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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá implementací společenské odpovědnosti (CSR) ve

firmách. Práce je uvedena teoretickým přehledem otevírajícím problematiku CSR a také

podpory neziskových organizací jako jedné ze součástí CSR. Následuje empirická část

obsahující vyhodnocení dotazníkového šetření. Implementace CSR je popsána na základě

odpovědí respondentů na výzkumné otázky zjišťující roli mateřské organizace v CSR

svých dceřiných společností, rozložení odpovědnosti za různé fáze CSR, konkrétní kroky

při zavádění a řízení CSR, faktory pro výběr projektů, provázanost s ostatními firemními

politikami a strategiemi, vývoj CSR, zapojování stakeholderů, prostředky pro komunikaci

společensky odpovědných aktivit, měření úspěšnosti CSR projektů a formy podpory

neziskových organizací. Práce zahrnuje také doporučení jak přistupovat k firmám pro

neziskové organizace, pro které je důležitá znalost vnitřních mechanismů firem při

navazování partnerství s nimi.

Synopsis

This graduation thesis is focused on corporate social responsibility (CSR)

implementation. First few chapters bring some theory about CSR and about cooperation of

companies and non-governmental organizations (NGO’s). Another chapters contain project

of research and analysis of information acquired from companies that participated in a

research. Implementation of CSR in this research is described on the basis of respondent’s

answers concerning the role of parent firm in CSR of it’s daughter companies,

responsibility for various phases of CSR, a cohesion of CSR with another company

strategies, development of CSR, stakeholder engagement, means of communication,

measure of CSR effectiveness and means of NGOs support. The graduation thesis also

contains recommendation for NGOs how to cooperate with companies in order to establish

longterm partnership with them.

Klíčová slova

Společenská odpovědnost firem, implementace společenské odpovědnosti firem,

ziskový sektor; neziskový sektor, neziskové organizace, stakeholdeři, firemní filantropie
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ÚVOD

Na koncept společenské odpovědnosti firem (CSR)1 lze nahlížet z mnoha úhlů.

Můžeme jej posuzovat z pohledu ekonomie, sociologie, filozofie či etiky. Od počátku

mého zájmu o CSR mě však provázela otázka spíše praktická, týkající se způsobu, jakým

firmy implementují jednotlivé principy a aktivity z oblasti CSR. Dostupné publikace, české

i zahraniční, nabízejí vágní definice CSR, stovky případových studií a také návodů, jak se

CSR začít. Nelze však nalézt informace o tom, kdo má CSR ve firmě na starosti, kdo

o projektech rozhoduje, jak firma CSR zaváděla, jak ji řídí, měří její přínosy, kontroluje

procesy implementace, jak vybírá partnery z řad neziskových organizací apod. I ve

výročních zprávách, jejichž součástí jsou informace o činnosti firmy v CSR, nebo přímo

v CSR reportech firem jsou zmiňovány především jednotlivé aktivity.2

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit a popsat, jak firmy implementují CSR.

Dílčím cílem diplomové práce je na základě analyzovaných dat sestavit doporučení pro

neziskové organizace při navazování partnerství s firmami. Podpora neziskových

organizací bývá obvykle součástí firemních CSR. Firmy poskytují finanční, personální a

vědomostní zdroje, neziskové organizace zase znají prostředí a způsoby, jak řešit

společenské problémy. Ziskový a neziskový sektor nefungují odděleně vedle sebe, ale

navzájem se prolínají. Jejich propojenost se ukázala i v současné době ekonomické krize,

kdy firmy snižují rozpočty na vše, co jim nepřináší zisk a pečlivě promýšlejí, komu a jakou

podporu poskytnou. I z tohoto důvodu je podle mého názoru důležité, aby neziskové

organizace dobře znaly vnitřní prostředí firem a způsoby řízení jejich CSR. Na základě této

znalosti se mohou připravit pro navazování partnerství s firmami a získávání podpory pro

svoje projekty.

1 V diplomové práci je používána zkratka anglického označení společenské odpovědnosti firem – Corporate Social
Responsibility.
2 Viz např. publikace nabízející případové studie: CSR – Společensky odpovědné chování místních firem (Komunitní,
2008), The Role of Business in Neighbourhood Renewal (Business, 2005), Zodpovědné podnikání. Sbírka osvědčených
postupů evropských malých a středních podniků (Evropská, 2004). V CSR reportech firem, jako např. Vodafone - Zpráva
o společenské odpovědnosti za finanční rok 2008/2009 (http://extra.vodafone.cz/csr-vyrocni-
zprava/download/WebBookPrint02.pdf, cit. 30. 10. 2009), Plzeňský Prazdroj – Zpráva o společenské odpovědnosti 2008
(http://www.prazdroj.cz/cz/odpovedna_spolecnost/_download/zprava_o_odpovednosti_2008.pdf, cit. 30. 10. 2009),
Česká spořitelna – Zpráva o společenské odpovědnosti 2008
(http://www.csas.cz/banka/content/inet/internet/cs/zprava_spolecenska_odpovednost_2008.pdf, cit. 30. 10. 2009), firmy
prezentují svoje CSR strategie, vize, hodnoty, aktivity v jednotlivých CSR oblastech, někdy také kritéria pro hodnocení
jejich CSR, komentují i zapojení stakeholderů. Uvedené CSR reporty jsou detailní a informace, které v nich postrádám
(kdo má CSR ve firmě na starosti, kdo o projektech rozhoduje, jak firma CSR zaváděla, jak ji řídí, jak vybírá partnery z
řad neziskových organizací) nebývají obvyklou součástí těchto zpráv. Proto se k nim není možné dostat jinak než
prostřednictvím výzkumu.
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Diplomová práce je strukturována do teoretické a empirické části. V prvních třech

kapitolách se věnuji teorii CSR. První kapitola představuje různá pojetí CSR. Druhá

popisuje zavádění CSR do firmy v podobě vytváření CSR strategie. Třetí kapitola je

zaměřena na formy podpory třetího sektoru subjekty sektoru ziskového jako jedné ze

součástí firemní CSR.

Obsahem empirické části je projekt výzkumu a vyhodnocení výsledků. V úvodu je

uveden cíl výzkumu, hlavní výzkumné otázky, okruhy a hypotézy. Popsána je rovněž

metodologie výzkumu, definice výzkumného souboru a technika sběru dat. Následuje

vyhodnocení výsledků doplněné grafy a tabulkami. Výzkum je zakončen kapitolou

shrnující výsledky v podobě vyvrácení či potvrzení hypotéz a také kapitolou

s doporučeními pro neziskové organizace, jak přistupovat k firmám při navazování

partnerství.

Pojetí implementace CSR v diplomové práci je reflektováno hlavními výzkumnými

otázkami, které zjišťují rozložení odpovědnosti za různé fáze společenské odpovědnosti,

konkrétní kroky při zavádění CSR, faktory pro výběr projektů, roli mateřské organizace

v oblasti společenské odpovědnosti svých dceřiných společností, provázanost s ostatními

firemními politikami a strategiemi, vývoj společenské odpovědnosti ve firmách,

zapojování stakeholderů, prostředky pro interní i externí komunikaci společensky

odpovědných aktivit, nástroje pro měření úspěšnosti projektů a způsoby podpory

neziskových organizací.

Výzkum je z důvodu přehlednosti rozčleněn na šest okruhů, v rámci nichž jsou

ověřovány výzkumné hypotézy vycházející ze základních výzkumných otázek.

Cílem prvního okruhu (INFORMACE O FIRMĚ) je zjistit, jakou roli má mateřská

organizace v CSR svých dceřiných společností?

H1: CSR firem, které jsou součástí nadnárodních korporací, vychází

z filozofie/principů/hodnot nastavených na centrální úrovni, ale řízení a rozhodování o

CSR projektech je ponecháno na pobočkách jednotlivých zemí.
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Cílem druhého okruhu (INTERNÍ ODPOVĚDNOST ZA CSR) je zkoumat

rozložení personální odpovědnosti za různé fáze CSR ve firmě.

H2: Za CSR mají odpovědnost lidé na různých pracovních pozicích.

V rámci třetího okruhu (ZAVÁDĚNÍ A IMPLEMENTACE CSR) jsou hledány

odpovědi na otázky: „Kdo inicioval zavedení CSR do firmy? Jaké konkrétní kroky volí

firmy při zavádění CSR? S jakými firemními politikami a strategiemi je CSR provázána?

Podle jakých faktorů firmy vybírají projekty, kterým se budou v rámci CSR věnovat?

S jakými CSR aktivitami firmy začínaly? Jaký je vývoj jejich CSR aktivit?“

H3: Firmy zavádějí CSR směrem shora.

H4: Velké firmy volí jiné postupy při zavádění a řízení CSR než SMEs.3


[…]

7. CSR reporty/výroční zprávy
8. etický kodex

1 Firma prostřednictvím marketingu podporuje prodej svých výrobků. Určitou část z prodeje věnuje na podporu veřejně
prospěšných projektů.

9. placená inzerce v médiích
10. tiskové zprávy
11. standardy a normy (ISO 9000, ISO 14000, SA 8000, EMAS, ad.)
12. označení produktů (Bio, Ekologicky šetrný výrobek, atd.)
13. sdílený marketing/cause related marketing
14. ocenění (Společensky odpovědná firma, Zaměstnavatel roku, Top firemní filantrop, Czech

TOP 100 – kategorie Zpráva o společenské odpovědnosti firmy, atd.)

15. prezentace firmy jako dobrého příkladu CSR prostřednictvím neziskových organizací
(např. v databázi organizace Business Leaders Forum, členství v klubu Donátor Fóra
dárců, apod.)

16. aktivní komunikace s médii
17. konference
18. den otevřených dveří
19. neformální setkání
20. jiné, prosím specifikujte:

16. Jak měříte úspěšnost Vašich CSR projektů/aktivit?
1. nijak
2. pomocí metodiky/standardu (prosím, uveďte o jakou metodiku či standard se jedná):

3. sami si stanovujeme kritéria pro ověřování úspěšnosti CSR projektů (prosím, uveďte jaká
nejčastěji):

4. jinak, prosím specifikujte:

ZAPOJENÍ STAKEHOLDERŮ

17. Které stakeholdery zapojujete do Vaší CSR? Prosím, doplňte konkrétní stakeholdery:

Způsob zapojení stakeholdeři
1. do vytváření obsahu CSR:

2. do rozhodování o CSR:

3. do organizace CSR
projektů:

4. jsou účastníky projektů:

5. do hodnocení naší CSR:

6. nezapojujeme
7. jinak, prosím specifikujte:

18. Prosím, vyberte prostředky, které používáte k zapojení stakeholderů do vytváření Vaší CSR,
a připište k nim konkrétní stakeholdery: (nevyplňujte, pokud stakeholdery nezapojujete)

prostředky stakeholdeři
1. rozhovor
2. skupinová diskuze
3. pracovní porada
4. online diskuzní fórum
5. neformální setkání
6. fórum zástupců všech klíčových stakeholderů
7. poradní výbor/komise
8. individuální skupina
9. anketa
10. dotazníkové šetření
11. online formulář
12. telefonní podpora
13. help desk
14. schránka na návrhy a připomínky
15. tzv. návratka (formulář pro sdělení názoru)

16. průzkum trhu
17. jiné, prosím specifikujte

PODPORA NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

19. V jakých geografických hranicích podporujete neziskové organizace?
1. v regionech, kde působíme
2. celostátně
3. v zahraničí

20. Jakým způsobem podporujete neziskové organizace nejčastěji?
1. nijak (v tomto případě prosím nevyplňujte otázky 20, 21, 22)
2. finančně
3. materiálně
4. časem svých zaměstnanců (den pro dobrý skutek, den pro charitu apod.)
5. poskytujeme jim bezplatně naše služby a knowhow
6. jinak, prosím specifikujte:

21. Jaké formy podpory neziskových organizací volíte?
1. dárcovství
2. sponzoring
3. firemní dobrovolnictví (akční den/den pro dobrý skutek/den pro charitu apod.)
4. dlouhodobé partnerské programy s neziskovou organizací
5. podnikové informační místo pro dobrovolnictví

1

6. časová konta
2

7. talentová databanka
3

8. služby Pro Bono
4

9. cause related marketing/sdílený marketing
10. stínování manažerů

5
11. firemní nadace/firemní nadační fond
12. matchingové fondy

6
13. jiné, prosím uveďte:

22. Jaké faktory jsou podstatné pro to, abyste podpořili neziskovou organizaci?
1. dobré jméno
2. doporučení – jiných firem, poradenských agentur, jiných neziskových organizací
3. doporučení našich zaměstnanců
4. doporučení našich zákazníků
5. souvislost jejich poslání/projektu s vizí naší CSR
6. souvislost jejich poslání/projektu s oborem, v němž podnikáme
7. transparentnost (zveřejňují výroční zprávy)
8. profesionální jednání
9. reference o jejich práci
10. nabídky inovativního/zajímavého projektu
11. návaznost na naši dárcovskou strategii
12. žádné, rozhodujeme se spontánně
13. jiné, prosím specifikujte:

1 Firma informuje svoje zaměstnance, kde mohou působit jako dobrovolníci a přijímá poptávky po dobrovolnících i od
neziskových organizací.
2 Zaměstnanci mohou část své pracovní doby, např. 100 hodin ročně, pomáhal v libovolné neziskové organizaci.
3 Firma zprostředkovává dobrovolníky neziskovým organizacím, kupříkladu prostřednictvím databáze, do níž mají přístup
jak zájemci o dobrovolnictví tak neziskové organizace.
4 Firma bezplatně poskytuje nejčastěji službu, která vyplývá z předmětu jejího podnikání – tzn. „pomáhá tím, co umí“.
5 Účastník prostřednictvím pozorování manažerů poznává jejich pracovní náplň, metody řízení apod.
6 Firma založí tzv. matchingový fond, do nějž mohou zaměstnanci odvádět libovolnou část z jejich platu. Firma potom
vybranou částku za určité období znásobí a použije na veřejně prospěšné účely.

23. S jakými překážkami jste se při implementaci CSR setkávali nebo setkáváte? (prosím,
napište odpověď do rámečku)

24. Co vidíte jako největší pozitiva plynoucí z implementace CSR pro Vaši firmu? (prosím,
napište odpověď do rámečku)

25. Jakým způsobem ovlivňuje Vaši CSR současná hospodářská krize? (prosím, napište
odpověď do rámečku)

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS A OCHOTU!!!
