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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka zpracovává téma implementace společenské odpovědnosti (CSR) ve firmách. Zvolené téma je ve
vztahu k oboru relevantní. CSR je důležitou oblasti, která má dopady na činnost neziskového sektoru a jako
takový spadá pod zájem oboru Studia neziskového sektoru.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:
Vzhledem k tomu, že se jedná o téma v odborné literatuře dosud nepříliš zpracované, je nutno kladně hodnotit
snahu diplomantky najít co nejvíce relevantních zdrojů a to včetně zahraničních.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka si na základě teoretických závěrů stanoví cíle, které mohou mít pro praxí občanského sektoru
značný význam. Cíle diplomantka vymezuje s dobrou znalostí zkoumané problematiky. Velmi kladně je nutné
hodnotit komplexnost přístupu.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky)
Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka řešení vytčených cílu rozděluje do 6 okruhů. V návaznosti na ně velmi srozumitelně formuluje osm
hypotéz. Hypotézy ověřuje provedením vlastního výzkumu, provedeného se znalostí výzkumných postupů.
Diplomantka podrobně popisuje zvolený postup, pregnantně formuluje závěry.
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka vytčené cíle splnila. Zvláště je nutné ocenit zpracování velkého počtu získaných údajů.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Stanovené hypotézy diplomantka ověřuje dotazníkovým šetřením. Nutno ocenit jasnou formulaci kladených
dotazů. To, že cca 80% respondentů diplomantce odpovědělo, považuji za důkaz toho, že téma je aktuální a
zvolená metoda výzkumu byla zvolena dobře.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce bude mít pro neziskový sektor přínos v komplexnosti zpracování tématu CSR, podaný velmi sorzumitelnou
formou. Pro neziskové organizace by měly být využitelné zejména doporučení uvedené v kap.6.2. Diplomantka
by měla zvážit, jakým způsobem s výsledky její práce seznámit širší spektrum neziskových organizací.
Kvalita vlastních závěrů
Stručné slovní hodnocení:
Na práci je patrné, že se diplomantka ve zkoumané oblasti velmi dobře orientuje. Na základě studia teorie a
výsledků empirických šetření činí samostatně závěry, kterí ještě transponuje do shora uvedených doporučení pro
neziskové organizace.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
Diplomantka pracuje s řadou informačních zdrojů, prokázal dostatečnou zkušenost s využíváním těchto zdrojů
jako podkladů pro formulaci jasných závěrů
Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce je psána velmi kultivovanou češtinou, práce je velmi čtivá.

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:
Grafickou úroveň je velmi dobrá. Práce má logické členění, vhodně jsou vkládány schémata a grafy, což přispívá
k dobré srozumitelnosti práce.

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Jak vidíte vývojové tendence CSR v budoucích letech?
Jaký je podle vašeho názoru rozdíl mezi některými formami CSR zejména "payroll diving" a "matchingovými

fondy" a organizováním veřejných sbírek?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Práci vidím jako velmi zdařilou, u níž by bylo, jak shora řečeno, vhodné zveřejnění, aby se s touto
stále aktuálnější problematikou měl možnost seznámit co největší pořet subjektů neziskového
sektoru.

V Praze dne 22.1.2010

……………………………………………….
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